

PLAN DE CHELTUIELI

pentru Amenajarea teritoriului municipiului Hincesti in anul 2019

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea terenului				
1	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure. 6000m pe latimea de un m o data in saptamina in timp de 7 luni.	100m2	2 550,000	138,961	354 349,530
2	RpDC06A	Curatirea mecanica a strazilor alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu lopata de 2 ori pe an	m2	63 000,000	0,203	12 814,200
3	TsH106A	Spalatul strazilor si aleelor din parcuri cu automobilul cu cisterna si stropitoare.	100m2	370,000	172,128	63 687,360
4	TsH120B	Afinarea solului in straturi, razoare si rabate fara plivirea buruienilor	100m2	114,000	97,445	11 108,776
5	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	780,000	189,701	147 967,092
6	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	18 500,000	5,189	96 003,900
7	TsH82B	Maturarea manuala cu maturi a drumurilor si trotuarelor 127 zile*1700m*6. cu murdarie medie Коэффициент к трудозатратам=2,000	100m2	16 030,000	26,524	425 173,308
8	RpDC06A	Maturarea mecanica a strazilor alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, 3km*6*20 odata in saptamina sase luni	m2	298 000,000	0,203	60 613,200
9	TsH83A	Intretinerea urnelor: curatirea de gunoi de 2 ori pe saptamina	100 buc	48,000	458,397	22 003,056

1	2	3	4	5	6	7
		50urne *94				
10	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual Materiale marunte (carpe, perii, etc.)=1,030	m2	12 000,000	13,113	157 356,600
11	TsH142B	Saparea in randurile de plante florale cu plivirea buruienelor, la imburuienire mare	100m2	21,200	668,856	14 179,747
12	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren flori din rasada.	100 buc	43,000	1 706,480	73 378,631
13	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositorea si greblarea ierbii, G-400	100m2	5 400,000	40,423	218 282,040
14	D1147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115)) 4700m*6m*24*2 ori in saptamina 6 luni	1000 m2	1 350,000	2,175	2 936,250
15	TsH15A	Prasirea si plivirea buruienilor in peluze	100m2	286,000	145,880	41 721,623
16	TsH66A	Plivirea si prasirea farfuriei in jurul arborilor si arbustilor: specii foioase si arbusti neghimposi	100 buc	20,000	651,558	13 031,160
17	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	280,000	159,610	44 690,688
18	47-02-061-4	Taierea cracilor inferioare la arbori dupa plantare dupa anul 5	1000 buc	8,000	3 198,400	25 587,202
19	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m	buc	650,000	31,136	20 238,660
20	TR11AA04 G1	Incarcarea manuala a pamindului gunoiului de pe strazi ramasitelor vegetale.	t	2 250,000	5,766	12 973,500
21	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	2 250,000	11,020	24 795,000
22	TsH12B	Udarea suprafetelor strazilor mecanizat de la cisterna.	100m2	450,000	121,554	54 699,300
23	TsH87A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi din canale de	100m2	95,000	184,512	17 528,640

1	2	3	4	5	6	7
		evacuare, drumuri laterale, canale de evacuare transversale.				
24	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	950,000	20,181	19 171,950
25	TsC04E1	Incarcarea mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, a gunoiului si namolului, descarcare in autovehicul	100 m3	25,000	182,400	4 560,000
26	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	2 750,000	11,020	30 305,000
27	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder 30km de drumuri impietruite pe o perioada min de 2 ori pe an. Коэффициент к трудозатратам=2,000	m ²	450,000,000	0,202	90 768,600
28	DII7A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata Коэффициент к трудозатратам=2,000	100m2	1 800,000	116,473	209 651,760
29	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	200,000	83,850	16 770,000
30	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	650,000	27,300	17 745,000
31	TsC04E1	Incarcarea mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, a zapezii, descarcare in autovehicul	100 m3	112,000	182,400	20 428,800
32	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	1 344,000	11,020	14 810,880
33	TsC04E1	Incarcarea mecanica cu excavator comanda hidraulica, a materialului antiderapant, descarcare in autovehicul	100 m3	8,410	182,392	1 533,920

1	2	3	4	5	6	7
34	TsI50C	Transportarea imaterialului antiderapantr. cu autocamione la distanta 1km	t	647,000	11,020	7 129,940
35	TR11AA04 G1	Descarcarea materialului antiderapant manual din automobil in gramezi	t	400,000	5,766	2 306,400
36	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, Formarea gramezilor materialului antiderapant pentru trotuare si drumuri cu inclinatia sportiva.	m3	641,000	10,379	6 652,811
37	TsC04E1	Incarcarea mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, a dmaterialului antiderapant in automobil	100 m3	9,000	182,400	1 641,600
38	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	350,000	467,460	163 611,000
39	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila si trotuare din gramezi	1000 m2	2 137,940	90,978	187 218.722
42	Iluminat stradal	Amenajarea de sarbatori a strazilor	set	1,000	145 000,000	145 000,000
		Total Amenajarea terenului				3 805 525.31
		Amenajarea cimitirului nou a municipiului Hincesti.				
1	TsH62B	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie mare	100m2	250,000	134,924	33 731,100
2	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie	100m2	500,000	13,262	6 630,900
3	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m2	600,000	40,423	24 253,560
4	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	30,000	379,403	11 382,084
5	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	200,000	78,418	15 683,520
6	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	200,000	11,020	2 204,000

1	2	3	4	5	6	7
7	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	200,000	58,237	11 647,320
8	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe trotuare din gramezi	1000 m2	50,000	85,539	4 276,959
9	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere Curatirea manuala a zapezii	1 km	12,000	83,850	1 006,200
10	125	Intretinerea cladirilor pazei	set	1,000	13 556,530	13 556,530
		Total Amenajarea cimitirului nou				171 733,170
		Intretinerea si amenajarea cimitirului vechi				
1	TsH62B	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie mare	100m2	96,000	107,640	10 333,440
2	TsH120B	Afinarea solului in straturi, razoare si rabate fara plivirea buruienilor	100m2	3,840	77,745	298,540
3	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual Materiale marunte (carpe, perii, etc.)=1.030	m2	220,000	11,838	2 604,260
4	TsH82B	Maturarea manuala cu maturi a drumurilor si trotuarelor, cu murdarie medie.	100m2	512,000	10,580	5 416,960
5	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m2	266,000	55,491	14 760,579
6	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	126,000	302,680	38 137,680
7	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	200,000	62,560	12 512,000
8	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	200,000	35,720	7 144,000
9	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de	100m2	90,000	46,460	4 181,400

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata				
10	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	2,000	68,749	137,499
11	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m ²	100,000	48,858	4 885,800
12	deviz	Reparatia curenta a cladirii din cimitir	buc	1,000	13 104,320	13 104,320
		Total Amenajarea cimitirului vechi				154 381,736
		Amenajarea Parcului municipal Hincesti				
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m ²	12,000	591,592	7 099,099
2	TsH62B	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie mare	100m ²	120,000	134,924	16 190,928
3	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m	buc	500,000	31,136	15 568,200
4	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie Коэффициент к трудозатратам=2,000	100m ²	1 000,000	26,524	26 523,600
5	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m ²	1 440,000	40,423	58 208,544
6	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m ²	150,000	379,403	56 910,420
7	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	200,000	78,418	15 683,520
8	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	50,000	64,003	3 200,130
9	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	250,000	11,020	2 755,000

1	2	3	4	5	6	7
10	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	180.000	58,237	10 482,588
11	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	35,000	27,300	955,500
12	TsC04E1	Incarcarea mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, a zapezii, descarcare in autovehicul	100 m3	8,500	182,400	1 550,400
13	Ts150C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	11,900	11,015	131,080
14	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	11,000	85,539	940,931
15	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	36,000	431,200	15 523,200
		Total Amenajarea parcului				323 359,777

	Total	lei	4 455 000.0
	TVA	20,00 %	891 000.0
	Total	100,00 +	5 346 000.00
	TOTAL PLAN AMENAJARE 2019		5 346 000.0lei